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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá znalostmi a postoji žáků středních škol jako budoucích řidičů

ke kolizím motorových vozidel s většími savci České republiky. Téma kolizí motorových

vozidel s lesní zvěří je aktuální a důležité jak pro přírodu, tak pro bezpečí budoucích

i současných řidičů. Věnovat pozornost této problematice ve výuce přírodopisu, biologie

nebo výchovy ke zdraví je autorem považováno za zásadní pro budoucí bezpečnost žáků.

Práce zkoumá znalosti a postoje u žáků ve dvou školách. Jednou z těchto škol

je gymnázium, střední odborná škola a základní škola (EDUCAnet) Praha a druhou

gymnázium a střední odborná škola ekonomická (GaSOŠE) Sedlčany. Jako výzkumný

nástroj je zvolen dotazník, který vytvořil autor pro účely této práce. Výsledky jsou získány

a interpretovány od 192 žáků. Po vyhodnocení dotazníkového šetření výsledky ukazují,

že žáci mají celkem obstojné znalosti v oblasti prostředků proti vběhnutí zvěře na pozemní

komunikaci a jsou si vědomi důsledků vysoké rychlosti jízdy na následky kolize se zvěří.

Na základě výsledků šetření byly identifikovány nedostatky v oblasti znalostí, předcházení

dopravních nehod a reakcí řidičů na hrozící nebezpečí. Vzhledem k výsledkům studie

je autorem práce doporučeno zařadit téma kolizí motorových vozidel se zvěří do výuky

na základních i středních školách. Zejména pak věnovat čas výuce dopravní výchovy

a s ní spojené kolize motorových vozidel se zvěří.

KLÍČOVÁ SLOVA

Znalosti žáků, doprava, dopravní výchova, kolize se zvěří, větší savci ČR, žáci středních

škol.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the knowledge and attitudes of secondary school students as

future drivers towards motor vehicle collisions with larger mammals in the Czech

Republic. Collisions with forest wildlife is topical and important, both for nature and for

the safety of future and current drivers. Paying attention to this issue in the teaching of

science, biology or health education is considered by the author to be essential for the

future safety of students. This thesis examines the knowledge and attitudes of students in

two schools. One of these schools are the gymnasium, secondary vocational school and

primary school (EDUCAnet) Prague and the other is the gymnasium and secondary

vocational school of economics (GaSOŠE) Sedlčany. The research instrument chosen is a

questionnaire created by the author for the purpose of this thesis. The results are obtained

and interpreted from 192 students. After the evaluation of the questionnaire survey, we

know that the students have quite a fair knowledge of the means against running into

animals on the road and they are aware of the consequences of high-speed driving on the

impacts of a collision with wildlife. Based on the results of the survey, gaps in knowledge,

accident prevention and drivers' reactions to imminent danger are identified. Considering

the results of the study, the author of the thesis recommends to include the topic of motor

vehicle collisions with wildlife in teaching at primary and secondary schools. In particular,

time should be devoted to the teaching of traffic education and the associated motor

vehicles collisions with wildlife.

KEYWORDS

Knowladge of students, traffic, traffic education, collisions with mammals, large mammals

in CR, high school students.
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1 Úvod

Pozemní komunikace s vysokou intenzitou a frekvencí dopravy vytváří pro živočichy

těžko zdolatelné bariéry, které musí při migracích překonávat a představují pro ně přímé

ohrožení úhynem při kolizích s dopravními prostředky (Damarad, Bekker, 2003).

Fragmentací krajiny způsobenou neustálou a často nepromyšlenou výstavbou silničních

komunikací je narušen přirozený chod ekosystémů, které jsou tím štěpeny na menší části.

Výsledně je ohrožena existence některých populací. Tento problém se jeví jako velice

závažný a aktuální v ochraně současné přírody. Je snaha pomocí příslušných právních

norem chránit cenná území nejen na národní, ale i celoevropské úrovni (Hlaváč, Anděl,

2001).

Tato diplomová práce je zaměřena na zjištění postojů a znalostí žáků středních škol

ohledně kolizí motorových vozidel se zvěří. Žáci se jako budoucí řidiči budou potýkat

s nástrahami na pozemních komunikacích a kolize se zvěří patří mezi jedno z těchto rizik.

Každoročně se stane tisíce takových nehod, proto je pravděpodobné, že se s takovou

nehodou potkají v budoucnu i žáci.

V teoretické části jsou zmíněny prvky, které zvyšují bezpečnost jak postižených živočichů,

tak i účastníků silniční dopravy. Zde vychází autor částečně z výsledků své bakalářské

práce.

Praktická část je věnována výsledkům a vyhodnocení dotazníku. Dále je zde věnována

pozornost hlavním zjištěním, doporučením a limitům dotazníkového šetření.

1.1 Cíle práce a výzkumné otázky

Prvním cílem této diplomové práce je vyhledat téma kolizí motorových vozidel se zvěří

a témata s tím související v rámcových vzdělávacích programech RVP ZV a RVP G. Dále

pak popsat dopravní výchovu v okolních státech, České republice a v našich autoškolách.

Druhým cílem je charakterizovat druhy pozemních komunikací jako migrační bariéry,

které pro zvěř představují. Třetí cíl se zabývá popisem pohybu vybraných druhů zvěře

v krajině. Čtvrtým cílem práce je popsat zásady pro bezpečí řidiče a charakterizovat

zařízení, která chrání volně žijící živočichy před kolizemi. Pátý a poslední cíl je zjistit,
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jak kolize vnímají žáci středních škol. K pátému cíli se dále váží tři výzkumné otázky

spjaty k sekcím dotazníku, který byl vytvořen pro účely této diplomové práce.

Výzkumné otázky jsou ve znění: Otázka číslo jedna: „Jaké znalosti mají žáci středních škol

o dopravních nehodách se zvěří?“. Otázka číslo dvě: „Jak je z pohledu žáků středních škol

vnímána nebezpečnost dopravních nehod se zvěří?“. Otázka číslo tři: „Jaké znalosti mají

žáci v oblasti prevence, předcházení a řešení dopravní nehody se zvěří?“.
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2 Téma kolizí v RVP a dopravní výchova

2.1 Kolize se zvěří v RVP ZV

V rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělání není zmíněno nic o kolizích

se zvěří. Podle názoru autora by však toto téma mělo být vyučováno nebo alespoň zmíněno

ve výuce. Proto byly v RVP ZV vyhledávány slova „dopravní“ a „doprava“, aby bylo

zjištěno, kam by se dalo téma kolizí zařadit. Nalezeno bylo 12 těchto slov (10x dopravní,

2x doprava) v následujících kategoriích.

Vyhledávané slovo je v přiloženém textu vždy zvýrazněno a podtrženo. U každého slova

je zároveň text převzatý přímo z kontextu RVP ZV pro lepší orientaci v samotné části

dokumentu (RVP ZV, 2021).

• Slovo „dopravní“ (RVP ZV, 2021):

– CIZÍ JAZYK Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 1. stupeň

Učivo:

tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, povolání, lidské tělo, jídlo,

oblékání, nákupy, bydliště, dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, roční

období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, počasí.

– DALŠÍ CIZÍ JAZYK Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 2. stupeň

Učivo:

tematické okruhy – domov, rodina, škola, volný čas, povolání, lidské tělo, zdraví,

jídlo, oblékání, nákupy, obec, dopravní prostředky, kalendářní rok (svátky, roční

období, měsíce, dny v týdnu, hodiny), zvířata, příroda, počasí, reálie zemí

příslušných jazykových oblastí

– ČLOVĚK A JEHO SVĚT

Charakteristika vzdělávací oblasti:

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání

nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí v něm chápat organizaci života v rodině,

ve škole, v obci, ve společnosti. Učí se do tohoto každodenního života vstupovat

s vlastní aktivitou a představami, hledat nové i zajímavé věci a bezpečně se v tomto

světě pohybovat. Důraz je kladen na praktické poznávání místních a regionálních
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skutečností a na utváření přímých zkušeností žáků (např. v dopravní výchově).

Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným způsobem probudit v žácích kladný

vztah k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší

zemi.

– ČLOVĚK A JEHO SVĚT Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru 1. stupeň

Učivo:


[…]


I přes fakt, že rozsvícení dálkových světel proti zvěři je kontraproduktivní,

protože je obecně známo, že dálková světla zvěř spíše oslní a tím pádem zastaví, tuto
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odpověď zvolilo 35,4 % dotazovaných. Naopak ztlumení dálkových světel při spatření

zvěře je označováno jako správná odpověď u necelé poloviny dotazovaných žáků. Použití

klaksonu automobilu je při spatření zvěře na pozemní komunikaci považováno za velice

účinné, protože ve většině případů se zvěř lekne a odběhne z pozemní komunikace

do nejbližšího úkrytu. I přes faktickou správnost této odpovědi pouze 41,7 % žáků tuto

odpověď zvolilo. Právě u těchto problémových částí je prostor pro poučení a určitou

osvětu problematiky kolizí motorových vozidel se zvěří. Pokud je řidič neinformovaný

a zachová se v dané situaci nesprávně, může to vést k tragickým následkům.

Je obecně známo, že při nehodě se zvěří platí povinnost volat policii. Přivolaná policie

po příjezdu nebo i před ním kontaktuje příslušný myslivecký spolek, který by se měl

postarat o likvidaci uhynulého zvířete nebo jeho případné vyhledání a následné pomoci.

Pokud však řidič policii nezavolá, ve většině případů dochází k tomu, že zraněné zvíře

zalehne nedaleko od místa nehody a na následky zranění z kolize umírá. Jít zraněnému

zvířeti po nehodě pomoci nebo ho sám hledat je nemyslitelné. Takové reakci by se měl

řidič zcela určitě vyhnout, protože není možné odhadnout, jak se bude zraněné zvíře

chovat. Manipulaci a pomoc zvířeti je lepší nechat na odborníkovi, který má s takovými

situacemi zkušenost. Pokud by se řidič sám pokusil zvířeti pomoci, mohlo by dojít k tomu,

že bude napaden a následně poraněn samotným zvířetem. Od srnce obecného přes divoké

prase až po jelena evropského je taková manipulace velice nebezpečná. Je třeba, aby si tuto

skutečnost žáci uvědomili.

Autor považuje za zásadní, že zhruba 90 % žáků vnímá kolize se zvěří jako nebezpečné

až ohrožující život řidiče nebo posádky v osobním automobilu. Toto zjištění je velice

kladné, protože dává dobrý základ k tomu, aby se žáci jako řidiči a účastníci silničního

provozu v budoucnu chovali odpovědně a uvědomovali si riziko srážky se zvěří a s tím

spojené riziko ohrožení života a zdraví. Poučení o tom, jak se zachovat v takové situaci

by mohlo zabránit zbytečným ekonomickým ztrátám. Dalším pozitivem informovanosti

právě začínajících řidičů je bezpochyby jejich bezpečnost

Z výsledků poslední otázky dotazníku vyplývá, že 146 (76 %) dotazovaných žáků

by uvítalo nějakou besedu či poučení na téma kolizí motorových vozidel s lesní zvěří.
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Může to být z důvodu, že je téma zajímá, cítí se sami nejistí, jak by se zachovali

nebo si uvědomují, že toto téma není zanedbatelné.
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Závěr

Podle stanovených cílů této diplomové práce bylo vyhledáno a popsáno téma kolizí

motorových vozidel se zvěří ve vzdělávacích programech RVP ZV a RVP G. Bylo

zjištěno, že ani jeden z těchto dokumentů neobsahuje žádnou zmínku o tomto tématu. Dále

byla popsána dopravní výchova v sousedících státech s Českou republikou, v České

republice a také byla zjištěna informovanost žáků o kolizích v autoškolách.

Dále byly charakterizovány druhy pozemních komunikací a byl popsán pohyb větších

savců v krajině. Zásady pro bezpečí řidiče a charakteristická zařízení proti vběhnutí zvěře

na pozemní komunikaci byly v této práci také zmíněny.

V poslední řadě bylo zjištěno, jak kolize motorových vozidel se zvěří vnímají žáci

jako budoucí řidiči. Zároveň byly zodpovězeny a důkladně popsány i výzkumné otázky

práce. Hlavní zjištění je, že znalosti a postoje žáků o problematice kolizí jsou na dobré

úrovni. Je tu ovšem dostatečně velký prostor pro zlepšování například v oblastech rychlých

reakcí a předcházení dopravních nehod.

Autor práce doporučuje zařadit téma kolizí do programu výuky na konci základního

vzdělávání a na střední škole. Zejména pak ve druhém a třetím ročníku na středních

školách, kdy většina žáků dosahuje věku 17 a 18 let a zřizuje si řidičský průkaz.

Zásadní je zaměřit se na reakci řidičů. Žáci by měli být poučeni o tom, jak se mají v dané

situaci zachovat. Bylo by možné vytvořit i modelové situace a dát jim jakýsi návod k tomu,

co udělat. Poučení takového typu, by mělo být součástí výuky.

Základní školou v současné době projde s řídkými výjimkami celá populace České

republiky. Většina z těchto absolventů základních a ve většině případů i středních škol jsou

budoucí řidiči motorových vozidel. Dopravní výchova a s ní spojené kolize se zvěří jsou

stěžejní pro lepší budoucnost na českých silnicích. Čím dříve se tato problematika stane

zcela samozřejmou součástí vzdělávání i získaného vzdělání všech občanů, tím dříve bude

situace příznivější z pohledu ztrát ekonomických i ztrát na životech lidí a zvěře.
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Seznam zkratek

BESIP bezpečnost silničního provozu

ČR česká republika

ČŠI česká školní inspekce

EU evropská unie

GPS globální polohový systém

MŠMT ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy

RVP G rámcový vzdělávací program pro gymnázia

RVP ZV rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

ŘSD ředitelství silnic a dálnic

SR slovenská republika

ŠVP školní vzdělávací program
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