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1. CÍLE A HYPOTÉZY (uveďte, zda a jak byly cíle/hypotézy/předpoklady formulovány a zda a

do jaké míry byly naplněny, resp. ověřeny):

Práce byla zacílena na problematiku kolizí motorových vozidel a větších druhů savců.

Znalosti a postoje byly zjištěny formou dotazníku. Autor na počátku stanovil cíle práce a tři

výzkumné otázky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (použité metody práce, interpretace výsledků a jejich

diskutování, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické /rešeršní/ části a vlastního

badatelského/odborného přínosu, logická struktura a provázanost, vhodnost příloh, apod.):

Autor zpracoval předloženou práci rešerší a dotazníkem pro studenty, dále také metodou

pohovoru s provozovateli autoškol.

Soubor respondentů čítá 192 jedinců ze dvou škol.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, cizojazyčný abstrakt/summary, vhodnost výběru

použité literatury, správnost citování a odkazů na literaturu, obrázky, grafy, přílohy, celková

grafická úprava, přehlednost a dodržení základního formálního členění práce do kapitol,

úroveň kvality tabulek, grafů, obrázků a příloh, apod.):

Formální úprava je zcela v duchu požadavků obvyklých na KBIES, přílohy jsou logickým

doplnění textu.

Citace jsou provedeny správně. Drobné chyby práci neznehodnocují.

4. KOMENTÁŘ ŠKOLITELE (celkový dojem, silné a slabé stránky, originalita myšlenek,

možný přínos pro praxi, publikovatelnost, apod.):

Práce je originální, celkový dojem pozitivní. Možný potenciální přínos pro praxi je vysoký a

možnost publikace je vysoká a jistě ji lze doporučit.

Téma je totiž aktuální, zejména v době, kdy početnost vozidel roste a možnost kolizí je tak

vyšší. Autor vychází ze zkušeností, které sebral při zpracování své bakalářské práce, týkající

se početnosti kolizí a silniční mortality na okrese Benešov. Práce tak ukazuje na zjevný

problém, který je ve své podstatě celospolečenský, a je ve školní výuce pouze minimálně

řešen.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (je nutné vzít v úvahu dobu trvání obhajoby, cca 15 min.):

Školitel vznáší pouze jeden dotaz, a to, jak podle autora ideálně začlenit téma do výuky, tedy

do jakého ročníku a do jakého předmětu?

6. NAVRHOVANÉ ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práce plní parametry na diplomové práce kladené na KBES a tak ji s potěšením doporučuji

k obhajobě.
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